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Emri i Lëndës : Pronësia Intelektuale

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 413 C Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Ada Güven, PhD

Asistenti Albana Laknori, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi

Ky kurs do të analizojë komponentët ndërkombëtarë të të drejtave të autorit,
patentave, markave tregtare dhe formave të tjera të të drejtave të pronësisë
intelektuale. Ky kurs do t'i prezantojë studentët me parimet bazë dhe
instrumentet ligjore të së drejtës ndërkombëtare të pronësisë intelektuale, duke
përfshirë ekzaminimin e Konventës së Parisit për Mbrojtjen e Pronësisë Industriale,
Konventën e Bernës për Mbrojtjen e Pronësisë Letrare dhe Artistike dhe
Marrëveshjen e OBT-së për tregtinë. Aspektet e Pronësisë Intelektuale (TRIPS).
Lënda gjithashtu shqyrton zhvillimet e fundit në Bashkimin Evropian dhe
problemet e zbatimit të të drejtave të pronësisë intelektuale në vendet më pak të
zhvilluara.

Objektivat

Objektivi kryesor i këtij kursi është t'i japë studentit një kuptim të avancuar të
ligjeve të Pronësisë Intelektuale, përkatësisht në lidhje me Markat Tregtare, të
Drejtat e Autorit, Patentat dhe Dizenjot. Studenti gjithashtu do të njihet me
parimet ligjore të ligjeve të Pronësisë Intelektuale dhe mjetet praktike për
këshillimin dhe këshillimin efektiv të klientëve. Qëllimi kryesor i këtij kursi është
që të ekspozojë studentët ndaj konsideratave sociale, ekonomike dhe kulturore që
mbështesin ligjin e pronësisë intelektuale në mbarë botën.

Konceptet Kryesore Markat Patenat E drejta e autorit Ekskluziviteti

Programi i Lëndës

Java Tema

1

Hyrje ne te drejten e pronesise intelektualeHyrje në të drejtën e autorit - Zhvillimi historik dhe
baza ligjore e të drejtës së autorit në Shqipëril Të drejtat morale dhe ekonomike - Parime të
përgjithshme - E drejta e identifikimit si autor paterniteti - E drejta për të kundërshtuar
përdorimin e padrejtë integriteti (Kapitulli II, Mariana Semini (2009) E drejta e autorit në Shqipëri,
Skanderbeg books, Tiranë

2
Autorësia dhe pronësia në të drejtën e autorit dhe kohëzgjatja e mbrojtjes së saj (Kapitulli III,
Mariana Semini (2009) ; Shkelja e së drejtës së autorit: Kopjimi i tërthortë dhe thelbësor - Qiraja
dhe dorëzimi i punës në publik (Kapitulli V, Elina Koci dhe Krenar Loloci (2004) Pronësia
intelektuale: E drejta e autorit dhe market, Erik, Tiranë)

3
Patentat; Kuptimi i patentes: Objektet e patentueshme dhe ato të papatentueshme (Kapitulli X,
Elina Koci dhe Krenar Loloci (2004) Pronësia intelektuale: E drejta e autorit dhe market, Erik,
Tiranë); Patenta sekrete - Të drejtat që rrjedhin nga patentat - Shkeljet e patentës (Pjesa I, Alba
Jorganxhi (2007) Komentar për patentat dhe markat, Ombra GVG, Tiranë)

4
Markat tregetare; Kuptimi i markës tregtare (Pjesa I, Alba Jorganxhi (2007) Komentar për
patentat dhe markat, Ombra GVG, Tiranë) ; Markat tregtare sipas legjislacionit shqiptar - Llojet e
markave - Elementët përbërës të markës (Pjesa I, Alba Jorganxhi (2007) Komentar për patentat
dhe markat, Ombra GVG, Tiranë)

5
Dizenjot industriale. Qarqet e integruara. Treguesit gjeografike; Emërtimet e origjinës - Shkeljet e
markës tregtare - Regjistrimi i markave ndërkombëtare (Pjesa I, Alba Jorganxhi (2007) Komentar
për patentat dhe markat, Ombra GVG, Tiranë)
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6
Marredhenia mes pronesise intelektuale dhe konkurrences se pandershme. Mbrojtja nga
konkurrenca e pandershme; Kuptimi i konkurrencës së pandershme (Kapitulli VIII, Mariana Semini
(2009) E drejta e autorit në Shqipëri, Skanderbeg books, Tiranë)

7
Kufijtë e konkurrencës së drejtë. Konkurrenca e pandershme (Kapitulli XI, Mariana Semini (2009)
E drejta e autorit në Shqipëri, Skanderbeg books, Tiranë); Zbatimi i te drejtave te pronesise
inetelektuale

8 Provim Gjysemfinal

9
Konventat Ndërkombëtare I: Konventa e Bernës - TRIPS - Traktati i së drejtës së autorit WIPO
(Kapitulli VI, Elina Koci dhe Krenar Loloci (2004) Pronësia intelektuale: E drejta e autorit dhe
market, Erik, Tiranë)

10
Konventat Ndërkombëtare II: Konventa e Parisit - TRIPS - Konventa Europiane “Për patentat”
(Kapitulli IX, Elina Koci dhe Krenar Loloci (2004) Pronësia intelektuale: E drejta e autorit dhe
market, Erik, Tiranë)

11
Zgjidhja gjyqesore e mosmarreveshjeve qe lidhen me pronesine intelektuale. Arbitrazhi dhe
ndermjetesimi i mosmarreveshjeve qe lidhen me pronesine intelektuale.Aktet nderkombetare qe
rregulloje pronesine intelektuale

12 Organizata Nderkombetare e Pronesise Intelektuale (WIPO). Historiku, organizimi, misioni dhe
veprimtaria e saj.

13 Organizata Nderkombetare e Pronesise Intelektuale (WIPO). (vazhdim)

14 Ligji dhe politika e BE lidhur me pronesine intelektuale

15 Pronesia intelektuale dhe implikimet e zbatimit te saj per vendet ne zhvillim

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Konventa e Bernit mbi mbrojtjen e veprve artistike dhe letrare (1886) e
miratuar në Bern.
• Konventa e Brukselit (1974)
• Ligji për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat Tjera të Përafërta

Referenca të tjera •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te kene marre dije te thelluara mbi pronesine
intelektuale ne kontekst nderkombetar dhe Evropian

2 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te njohin dhe zbatojne ne praktike aktet
nderkombetare ne fushen e pronesise intelektuale

3 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te jene ne gjendje te elaborojne dhe te japin keshilla
te kualifikuara mbi aspekte qe lidhen me pronesise intelektuale

4
Ne perfundim te kursit studentet do te jene ne gjendje te angazhohen ne debate ligjore dhe te
ofrojne zgjidhje te mundshme ne lidhje me shkeljet dhe implikimet e tjera qe rezultojne nga te
drejtat e pronesise intelektuale
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 111

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.44

ECTS 4.00


